
   

 

T.C. 

BURSA TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 
LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ  

 

ARITILMIŞ SULARIN TARIMSAL SULAMADA KULLANIMINDA 

ANTİBİYOTİKLERİN TAŞINIMI VE RİSK DEĞERLENDİRMESİ 

   

 DOKTORA TEZİ  

 Elif YAKAMERCAN   

 Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı  

 Çevre Mühendisliği Doktora Programı  

 ŞUBAT 2025  



 

T.C. 

BURSA TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

ARITILMIŞ SULARIN TARIMSAL SULAMADA KULLANIMINDA 

ANTİBİYOTİKLERİN TAŞINIMI VE RİSK DEĞERLENDİRMESİ 

 

DOKTORA TEZİ 

Öğrenci Elif YAKAMERCAN 

(19393039001) 

ORCID: 0000-0003-4176-1976 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Çevre Mühendisliği Doktora Programı 

Danışman: Doç.Dr. Ahmet AYGÜN 

ORCID: 0000-0002-6321-0350 
[...]
kuadrupol gibi aynı veya farklı tip ayırma cihazını birleştirmektedir [14]. 

Polar ve iyonlaşabilen bileşikler için elektroprey iyonizasyonu kullanılır, bileşiğin 

yükü ve karakterizasyonuna göre poiztif veya negatif iyonizasyon modu ile çalışmalar 

gerçekleştirilir. Antibiyotik asidik gruplar içeriyor ise negatif, amin grupları içeriyor 

ise de pozitif iyonlaşma modunda çalışılır. Ancak numunede birden çok grup var ise 

her iki iyonlaşma modunda da çalışılmalıdır. Antibiyotik sınıfından TC ve ML’ler 

kolayca protonlaşabilme özelliği taşınıkları için pozitif iyonlaşma modunda daha iyi 

okumalar gerçekleşir iken sülfonamid sınıfı antibiyotikler hem pozitif hem de negatif 

iyonlaşma modunda tespit edilebilmektedirler [14]. 

MS, elektrik ve manyetik alanı kullanarak hareketli iyonları kütle/yük oranına göre 

ayırır. MS, çalışma prensibine göre uçuş zamanı kütle spektrometresi, kuadrupol kütle 

spektrometresi, Orbitrap kütle spektrometresi ve manyetik sektör kütle spektrometresi 

olarak sınıflara ayrılır [308]. MS analizlerde tek başına kullanılmaz, LC ile kombine 

bir şekilde kullanılarak bileşenlerin hassas bir biçinde tayin edilmesinde yardımcı olur 

[303]. 

Bu tespit metotlarının yanı sıra kullanılan diğer metotlar Çizelge 2.15’de verilmiştir. 

Spektroskopi, foton enerjisinin absorblanma ve yayılımına dayanır. Bu cihazla, 

absorbans veya ışık emisyon yoğunluğu cinsinden ölçümler gerçekleştirilir. 

Ultraviole-görünür (UV-Vis) ve yüzey geliştirilmiş Raman spektrometresi yaygın 

olarak kullanılmakla birlikte diğer spektroskopik ölçümlerde cihazların çözünürlük ve 

ölçüm aralıklarına bağlı olarak hata üretme potansiyelleri yüksektir. Sensörler ise 

gelişen teknoloji ile birlikte hızlı analiz yapma imkanı sunan cihazlar olmasına rağmen 

kararlılığı ve yeniden üretiminin düşük olması nedeniyle, kullanımı kromatografik 

cihazlara göre daha düşüktür [303]. 

Enstrümantal analizlerde kirleticilerin varlığı hedefli (target) ve hedefsiz (non target) 

analiz yoluyla araştırılmaktadır. Hedefli analizde, önceki çalışmalara dayanarak 

seçilen kirleticiler enstümantal cihazda ölçülür ve bu kirleticilerin standartları 

kullanılarak konsantrasyonları tespit edilir. Bu yöntem ile düşük kantitasyon 

limitlerinde kirleticilerin ölçümü sağlanabilmektedir [299]. Diğer taraftan hedefsiz 

analizde yüksek çözünürlüklü kromotografik cihazlar kullanılarak hem bilinen hem de 



65 

 

bilinmeyen (metabolitler gibi) kirleticiler tespit edilir. Bu metot genel bir tarama 

sağlamakla birlikte kirletici standartlarla okuma yapılmadığından ve spesifik ön 

işlemler uygulanmadığından dolayı ölçüm sonuçlarının doğrulanmasıda zorluklar 

oluşturur [309, 310]. 

Çizelge 2.15 : Analiz ön işlem ve tespit metotları [303]. 

Analiz ön işlem metotları Tespit metotları 

Katı faz ekstraksiyon 
İmmünolojik test: Enzime bağlı immünosorbent deneyi, Yanal 

akış immünolojik test, Fluo-rescence immünolojik test 

Katı faz mikro 

ekstraksiyon 

Enstrümantal analiz yöntemi: Kromatografi, Kütle spektrometrisi, 

Spektroskopi 

Manyetik katı faz 

ekstraksiyon 

Sensörler: Elektrokimyasal sensörler, Optik sensörler, 

Biyosensörler, Fotoelektrokimyasal sensörler, Yüzey plazmon 

rezonans sensörleri 

Dispersif sıvı-sıvı 

mikroekstraksiyon 
Diğer tespit metotları: Kapiler elektroforez, Diyot dizisi 

Diğer ekstraksiyon 

metotları 
Moleküler baskılı polimerler, Kompozit aerojel, Biyolojik kömür 

2.13.3 Analiz sonuçlarının değerlendirilmesinde kullanılan bazı parametreler 

2.13.3.1 Validasyon (geçerli kılma) ve verifikasyon (doğrulama) 

Validasyon işlemi, kullanılan metodun ulusal veya uluslararası standartlarda belirtilen 

yönteme göre uygunluğunun ortaya konulması için yapılan analiz ve ölçüm 

işlemleridir. Verifikasyon ise standartlarca kabul görmüş metodun,uygulanmadan 

önce bu metodun kullanılacağı laboratuar şartlarında etkin olarak çalışabilirliğinin ve 

performans kriterlerine uygunluğunun ispatı işlemi olarak tanımlanır [311]. 

2.13.3.2 Kesinlik ve doğruluk 

Uygulanan analitik yöntem ile doğru, tutarlı ve güvenilir sonuçlara ulaşılmak istenir. 

Tekrarlı yapılan ölçüm sonuçlarının birbirine olan yakınlıkları kesinlik olarak ifade 

edilirken, analiz sonuçlarının gerçek değere yakınlığı doğruluk olarak tanımlanır. 

Analiz sonuçlarının yüksek doğruluk ve kesinlikte olması istenir. %BSS değeri ise, 

tekrarlı ölçümlerde, standart sapmanın ortalamaya oranıdır ve kesinlik olarak da ifade 

edilir. %BSS değeri 10’dan daha düşük olması iyi bir hassasiyetin göstergesidir [312]. 

2.13.3.3 Geri kazanım 

Ölçüm metotlarınında olası sistematik hataların tespiti için geri kazanım çalışmaları 

yapılmaktadır. Bu çalışma için örneğe konsantrasyonu bilinen kirletici eklenir (spike 

edilir). Spike edilmiş ve edilmemiş numunede kirletici konsantrasyonları belirlenerek 



66 

 

geri kazanım çalışmaları gerçekleştirilir. % cinsinden ifade edilen geri kazanım, 

standart eklenmiş numuneden eklenmemiş olanı çıkarılıp standart konsantrasyonuna 

bölünmesi ile hesaplanır (Denklem 2.1) [313].  

%𝑅 =
𝐶𝑠𝑝𝑖𝑘𝑒 − 𝐶𝑛𝑢𝑚𝑢𝑛𝑒

𝐶𝑠𝑡𝑎𝑛𝑑𝑎𝑟𝑡
× 100 (2.1) 

2.13.3.4 Tayin limiti (LOD) ve ölçüm limiti (LOQ) 

Bir analitin cihaz tarafından sinyal olarak tespit edilebileceği ancak kesin miktarı 

hakkında tam bir veriye ulaşılamayan en düşük miktar tayin limiti olarak adlandırılır. 

Tayin limitinde bir veri elde edilir ancak hata oranı yüksektir bu nedenle bu veri tam 

bir değer olarak nitelendirilemeyebilir. Ayrıca çok düşük konsantrasyonlu numuneler 

için uygun bir parametre olmakla birlikte yasal limit değeri LOD verisinin üzerinde 

olan kimyasallar için LOD çalışmasının yapılması anlamlı değildir. Ölçüm limiti 

(LOQ) ise, bir analitin cihaz tarafından tam ve doğru şekilde ölçümünün yapıldığı en 

düşük konsantrasyondur. LOD ve LOQ hesaplamalarında sinyal/gürültü oranı verileri 

veya standart sapma verisi kullanılarak 4 farklı şekilde hesaplanabilir. Birinci 

yöntemde düzeltilmiş standart sapmanın 3 katı LOD verisi iken 10 katı LOQ seviyesini 

belirtmektedir. İkinci yöntem ise bu verilere kör analizlerin ortalaması eklenerek 

oluşturulur. Üçüncü hesaplama yönteminde hesaplanan residual standart sapma verisi 

ve kalibrasyon eğrilerinin eğimlerinin oranı 3 ile çarpılması ile LOD değeri elde 

edilirken, 10 ile çarpılması sonucunda LOQ verisi elde edilir. Dördüncü yöntemde ise 

LOD değeri sinyal gürültü (S/N) oranının 3 katı ve LOQ değeri ise S/N’nin 10 katı 

olarak hesaplanır [311, 314]. 

 

 



67 

3.  MATERYAL METOT 

3.1 Çalışma Alanı 

Bu tez çalışmasında atıksu arıtım tesisi ve geri kazanım tesisleri ile bitkilerin 

yetiştirildiği tarım arazileri Konya ili sınırları içerisindedir. Konya ili İç Anadolu 

bölgesinde yer almakta ve 36 42 ve 39 16 kuzey enlemleri ile 31 14 ve 34 26 

doğu boylamları arasında bulunmaktadır. Rakımı 1020 m dir. Genel olarak karasal 

iklimin hüküm sürdüğü Konya’da, yıllık yağış ortalaması 322,4 mm dir. Konya ili 

Türkiye’nin en az yağış alan yerlerinden biridir bu durum suyun geri kazanımı ve 

yeniden kullanıma olan önemi artırmaktadır. Çizelge 3.1’de çalışma süresi için 

meteoroloji bölge müdürlüğünden alınan Konya iline ait iklim verileri verilmiştir. 

Çakmak ve Torun, (2023) yapmış oldukları çalışmada Konya ilinin toplam tarım 

arazilerinin 1 858 692 ha olduğu ve tarımsal uygulama için gereken suyun 4,1 milyar 

m³ olduğu ancak Konya ilinin yer altı ve yer üstü suyun kullanılabilir oranının 3,1 

milyar m³ olduğu belirtilmiştir [315]. Bu durumda su kaynakları yeterli olmadığı 

görülmektedir ve suyun geri kazanımının ve yeniden kullanımı ile bu fark kapatılabilir. 

Çizelge 3.1 : 2022 yılına ait Konya ili iklim verileri. 

Aylar Toplam Yağış (mm) Ortalama Sıcaklık 

(°C) 

Ortalama Nispi 

Nem (%) 

Mayıs 39,9 15,4 55,1 

Haziran 10,4 21,0 51,0 

Temmuz 7,9 22,7 40,6 

Ağustos 2,0 25,8 38,9 

Eylül 11,5 20,1 40,1 

Ekim 24,2 13,2 61,0 

Toplam 95,9 - - 

Ort. - 19,70 47,78 



68 

3.1.1 Konya AAT 

Bu çalışma kapsamında, Konya AAT’den numuneler alınmıştır. Bu tesis 2009 yılından 

beri KOSKİ tarafından işletilmektedir. Bu AAT’ye Selçuklu, Meram ve Karatay 

ilçelerinden, evsel ve endüstriyel atıksu gelmekte ve tesis 1.220.000 nüfusun 

atıksuyunu arıtmaktadır. Tesisin birinci kademesi 200.000 m3/gün debiye göre 

tasarlanmış olup 4 basamaklı Bardenpho prosesiyle işletilmektedir. Bu atıksu arıtma 

prosesi ile organik madde ve kısmi azot giderimi gerçekleştirilmektedir. Bu atıksu 

arıtma tesisi Şekil 3.1’de gösterilmiştir.  

 

Şekil 3.1 : Konya AAT şeması ([194]’dan alınmıştır). 

Konya AAT akım şeması Şekil 3.2’de verilmiştir. Konya AAT’ ye gelen atıksu ilk 

olarak kaba ve ince ızgaralardan geçmekte daha sonra havalandırmalı kum ve yağ 

tutucu ve ön çökeltme havuzu ile birincil arıtım tamamlanmaktadır. İkincil arıtım 

olarak kullanılan 4 kademeli Bardenpho prosesi ve son çökeltim tankından sonra çıkan 

su UV ile dezenfekte edildikten sonra alıcı ortama deşarj edilmektedir. Tesiste bulunan 

çamur üniteleri ise graviteli yoğunlaştırma, anaerobik çamur çürütücü ve dekantördür. 

Bununla birlikte anaerobik çamur çürütücüde üretilen gazdan elektrik üretimi için 

biyogaz depolama tankı, desülfürizasyon ünitesi ve kojenerasyon sistemleri tesis 

bünyesinde bulunmaktadır. 

Arıtma tesisi, 4 kademeli Bardenpho prosesine göre işletilmekte ve kısmi azot giderimi 

sağlanmaktadır. Çamur yaşı 10 gün olarak işletilen arıtma tesisinde havalandırma 



69 

havuzunda MLSS konsanstasyonu 3600 mg/L ve çözünmüş oksijen konsantrasyonu 

havalandırma tanklarının oksik bölümü için 0,9-2,1 mg/L aralığındadır. 

 

Şekil 3.2 : Konya AAT akım şeması ([194]’dan alınmıştır). 

Ayrıca Konya AAT bünyesinde 2012 yılında atıksu geri kazanım tesisi işletmeye 

alınmıştır. Bu tesis, 3600 m3/gün kapasitelidir ve Mor Şebeke olarak adlandırılan 

sulama suyu şebekesi ile geri kazanılmış sular tesis içi ve tesis dışında yeşil alanların 

sulamasında kullanılmaktadır.  

3.1.2 İleri arıtım prosesleri ve özellikleri 

Konya AAT’den gelen atıksuların farklı ileri arıtım prosesleri kullanılarak antibiyotik 

arıtımları incelenmiştir. Pilot ölçekli çok katmanlı kum filtresi ve ultraviyole ünitesi 

(MMF/UV) ve pilot ölçekli ultrafiltrasyon (UF) membran tesisi bu çalışma 

kapsamında kullanılan ileri arıtma proseslerindendir [18]. 

3.1.2.1 Pilot ölçekli MMF/UV sistemi 

Tesiste TÜBİTAK projesi kapsamında MMF/UV sistemi kurulmuştur. Bu sistemde, 

üç katmandan oluşan kuvarz kum malzemesi ve çok katmanlı kum filtresi 

kullanılmaktadır. Kum malzemesi boyutları 0,5-1,2 mm, 1-3 mm ve 3-5 mm olup 

herbiri 25 kg ağırlıktadır. MMF prosesinde 14x65 HFT tank, 2,5 inç üst açıklık, yarı 

otomatik 1” manuel valf kullanılmıştır. UV dezenfeksiyonunda ise Hydrolight 1,5 UV 

kullanılmıştır [18]. Bu çalışma kapsamında kullanılan MMF/UV sistemi Şekil 3.3’de 

gösterilmiştir.  



70 

 

Şekil 3.3: MMF/UV sistemi. 

3.1.2.2 Pilot ölçekli membran tesisi 

Prof. Dr. Bilgehan NAS yürütücülüğünde, 115Y167 kodlu TÜBİTAK 1001 projesi 

kapsamında Konya AAT çıkışına kurulan geri kazanım tesisi içerisinde pilot ölçekli 

membran tesisi bulunmaktadır. Bu tesis 90 m3/gün kapasitesinde UF, NF ve RO dan 

oluşmaktadır. Bu tez kapsamında UF prosesi değerlendirilmiştir ve kullanılan 

membran sisteminin şeması Şekil 3.4’de verilmiştir. 

Son çökeltim havuzundan çıkan arıtılmış sular ilk olarak mikrofiltrasyon prosesinden 

geçer daha sonra UF prosesinden geçerek yüksek kalitede sulama suyu elde edilir. UF 

prosesi, aktif membran alanı 2 x 60 m2 olan 2 adet membran sisteminden (Marka: 

INGE, Model: 0,9 MB 60 W) oluşmaktadır. UF sistemi, koagülant dozaj sistemi, 

kartuş filtre, UF modülleri, analizörler (iletkenlik, debi, basınç), UF kimyasal yıkama 

ve ters yıkama sistemi (CEB) ve UF ürün suyu deposudan oluşmaktadır. Bu sistemler 

proje kapsamında 5 ay süre ile çalıştırılmış ve bitkilerin sulamasında kullanılmıştır 

[18]. 



71 

 

Şekil 3.4 : Pilot ölçekli UF sistemi. 

3.2 Su Kalite Parametrelerinin Analizi 

Alınan su numunelerinin (MMF/UV, UF, ham atıksu, son çökeltim çıkış suyu ve yer 

altı suyu) sulama suyu olarak uygun olup olmadığının belirlenmesinde, Atıksu Arıtma 

Tesisleri Teknik Usuller Tebliği Ek 7’de verilen Sulamada Geri Kullanılacak 

Atıksuların Sınıflandırılması tablosuna göre arıtılmış atıksuların sulama suyu olarak 

yeniden kullanim kriterleri kapsamında belirlenen parametrelerin ölçümü yapılmıştır. 

Bu çalışma kapsamında ölçülen su kalite parametreleri ve ölçüm metotları Çizelge 

3.2’de verilmiştir. 

Çizelge 3.2 : Su kalite parametreleri ve ölçüm metotları. 

Parametre Yöntem Tanım 

pH SM 4500-H+ B Elektrometrik Metot (WTW Multi 340i cihazı) 

İletkenlik SM2510 Elektrometrik Metot (WTW Multi 340i cihazı) 

KOİ Kit Metodu (Hach Lange LCK 408- 

LCK 1814) 
Spektrometrik Metot 

BOİ5 SM5210 B 5 günlük BOİ testi 

AKM SM 2540 D Gravimetrik Metot 

Bulanıklık SM 2130 B Nefelometrik Metot 

Klorür Kit Metodu (Hach Lange LCK 311) Spektrometrik Metot 

 



72 

Çizelge 3.2 (devam) : Su kalite parametreleri ve ölçüm metotları. 

Parametre Yöntem Tanım 

Na EPA 200.7 (ICP-AES) Spektrometrik Metot 

Ca Kit Metodu (Hach Lange LCK 327) Spektrometrik Metot 

Mg Kit Metodu (Hach Lange LCK 327) Spektrometrik Metot 

fH Kit Metodu (Hach Lange LCK 327) Spektrometrik Metot 

TN Kit Metodu (Hach Lange LCK 238) Spektrometrik Metot 

TP Kit Metodu (Hach Lange LCK 348) Spektrometrik Metot 

Bor Kit Metodu (Hach Lange LCK 307) Spektrometrik Metot 

Fekal Koliform SM 9222 Membran Filtrasyon 

SAR Hesaplama Yöntemiyle 

3.3 Geri Kazanılmış Suların Tarımsal Uygulamaları 

Geri kazanılmış sular farklı bitkiler için sulama suyu kaynağı olarak kullanılmış ve 

hasat sonucu bu bitkilerde antibiyotik varlıkları araştırılmıştır. Bu kapsamda ilk olarak 

Konya AAT içerisine deneme arazileri kurulmuştur. Proje kapsamında Ziraat 

Mühendisi bölümünden araştırmacılar, bitkilerin dikimi, su kalitesi ve miktarının 

ayarlanması ve hasat aşamalarında görev almışlardır. Bu kapsamda ilk olarak sahadaki 

yabani otlar temizlenmiş ve saha düzleştirilip ekim için hazır hale getirilmiştir. 

Parsellere ait görüntü Şekil 3.5‘de verilmiştir. Bu şekilde ifade edilen 1, 2, 3 ve 4 

numaraları sırasıyla marul parselleri, mısır parselleri, Konya AAT atıksu geri kazanım 

binası ve Konya AAT deşarj kanalını ifade etmektedir.  

Bu çalışma kapsamında, damla sulama sistemi kullanılmış ve her bir sulama kaynağı 

için farklı parseller olmak üzere 5 farklı parselde sulamalar gerçekleştirilmiştir. Ayrıca 

marul ve mısır ekimi öncesinde araziye DAP formunda taban gübrelemesi yapılmıştır. 



73 

 

Şekil 3.5 : Bu çalışmada ekim yapılan parseller. 

3.3.1 Marul 

Marul, özellikle salatalarda çiğ olarak tüketilen yılın her dönemi yetiştirilebilen tek 

yıllık bir bitki olup genellikle serin iklimlerde yetişir. Kıvırcık, göbek ve aysberg 

olmak üzere 3 tür marul vardır. TÜİK verilerine göre 2022 yılında 252.583 ton kıvırcık 

marul üretimi yapılmıştır bu veriyi 204.422 ton ile göbekli marul ve 104.985 ton ile 

aysberg marulu takip etmiştir [316]. 

Deneme arazisine Lactuva Sativa L. var. Longifolia tip marul ekimi 16.05.2022 

tarihinde yapılmıştır. Ekilen marullar, damla sulama yöntemi ile farklı sulama suları 

ile sulanmış olup 5 farklı su kalitesinde toplamda 80 m2 alanda marul yetiştiriciliği 

yapılmıştır (Şekil 3.6). Marul ekimi yapıldığı tarihten itibaren 12 kez sulama yapılmış 

(yaklaşık 4600 L) ve 45 günün sonunda hasat yapılmıştır. Proje kapsamında, hasat 

yapılan marul örneklerinde sulama suyunun marul gelişimi ve verimi üzerine etkisi ile 

marulda antibiyotik varlığı araştırılmıştır. Ancak bu tez kapsamında bitkilerde 

antibiyotik birikiminin üzerinde durulmuştur. 

3 

2 

1 

4 



74 

Şekil 3.6 : Marul ekimi ve hasat. 

3.3.2 Mısır 

Mısır, insani tüketim ve besicikte ayrıca ve sanayide birçok maddenin hammaddesi 

olarak kullanılmaktadır. Dünyada geniş bir arazide ekimi olan bu bitki genellikle sıcak 

iklim tahılı olmakla beraber buğdaydan sonra en yaygın üretime sahip bitkidir. Türkiye 